
REGISTRO GENERALE N. 941 del 23/05/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 941 del 23/05/2019 

 DETERMINAZIONE N. 275 del 03/05/2019 
PROPOSTA N. 1047 del 02/05/2019 
 
OGGETTO: Approvazione  perizia di variante relativa ai lavori di realizzazione di area per attività motorie 

pertinenziale al centro diurno sito in Viale Marconi (CIG Z0C2606E8A) 
 
 

IL DIRIGENTE 
Richiamate: 

 la delibera di C.C. n°11 del 27.03.2019 ad oggetto “Documento unico di Programmazione 
(DUP) – periodo 2019-2021”; 

 la delibera di C.C. n°12 del 27.03.2019 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021”; 

 la delibera G.M. n°62 del 16.04.2019 di Approvazione del piano esecutivo di Gestione 
2019/2021, Contenente anche il piano della performance  2019/2021; 

 
Premesso che: 

 con determina dirigenziale n° 2281 del 21.12.2018 è stato approvato il progetto dei lavori 
realizzazione di area per attività motorie pertinenziale al centro diurno sito in Viale Marconi; 
 

 con lo stesso atto i lavori sono stati affidati, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  all’impresa   IRIGOM s.r.l. Strada 
Statale Appia Km 636-700 – Massafra – P.I. 01808530743 per un importo al netto del 
ribasso del 5% di € 21.660,56 oltre a € 684,02 per oneri della sicurezza oltre IVA al 22%; 
 

 l’impegno totale di € 27.730,10 è stato assunto alla  miss/prog. 06.01 odc 2.02.01.09.016 
capitolo 11620/02; 

 
Considerato che: 

 l’area interessata alla realizzazione della suddetta opera, come prevista in progetto, si 
sviluppa anche su una porzione di superficie occupata da un intercapedine a protezione 
delle murature di confine di una proprietà privata; 

 per motivi funzionali ed anche a salvaguardia della proprietà privata confinante risulta 
opportuno evitare che il suddetto nsviluppo interessi la superficie dell’intercapedine, 
variando, di conseguenza, la forma dell’area progettata; 

 con nota prot. n° 7360 del 11.02.2019 il D.L. comunicava tale esigenza al RUP, il quale, 
con nota prot. n° 7405 del 11.02.2019, demandava alla stazione appaltante le 
determinazioni conseguenziali; 

 in data 12.02.2019 il sottoscritto Dirigente autorizzava la redazione della perizia di variante; 

 in data 14.03.2019 il Direttore dei Lavori vista l’autorizzazione di cui al punto precedente  
ha trasmesso  una perizia di variante dei lavori per un importo netto contrattuale aggiuntivo 
di euro 1.109,41, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a euro 23.454,01 al 
netto del ribasso, e composta dei seguenti elaborati di perizia:  
1) Relazione di perizia di variante; 
2) Elenco prezzi;  
3) Computo metrico estimativo; 
4) Quadro comparativo; 
5) Schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 941 del 23/05/2019 

6) Grafici di progetto in variante; 
 
Preso atto: 
- che il Responsabile Unico del Procedimento,  a seguito di approfondita istruttoria e di motivato 

esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti 
che a norma dell’art. 106,  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consentono di disporre di 
varianti in corso d’opera; 
 

- l’incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge; 
 

- il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in 
introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso: 
 

 

A) IMPORTO LAVORI A CORPO   

A.1 lavori generali appaltati ribassati del 5% € 21.660,56  

A.2) lavori aggiuntivi in variante, ribassati del 5%      1.075,47  

A.3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €      717,98  

TOTALE IMPORTO LAVORI A)  € 23.454,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1) I.V.A. sui lavori 22%  sui lavori A €  5.159,88  

B.2) Spese tecniche (2%) €     469,68  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)      €    5.629,56 

                          IMPORTO TOTALE GENERALE (A + B)  €  29.083,54 

  
Considerato che il CUP è il seguente  C28B18000400004 il CIG di riferimento del presente 
affidamento è il Z0C2606E8A; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia di variante 
relativa ai lavori di realizzazione di area per attività motorie pertinenziale al centro diurno sito in 
Viale Marconi  redatta dal direttore dei lavori composta degli elaborati richiamati in premessa 
agli atti dell’ufficio che eleva l’importo netto contrattuale da euro 22.344.60 a euro 23.454,01; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 941 del 23/05/2019 

2) Di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con 
l’approvazione della perizia di cui sopra che prevede un nuovo costo complessivo dell’opera di 
euro. 29.083,58 suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa; 

 
3) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 1.353,48 (iva 
inclusa) a favore di IRIGOM S.R.L. -  STRADA STATALE APPIA KM 636-700 - 74016 
MASSAFRA TA - ------------------------OMISSIS------------------------ corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di 
imputare la spesa alla missione 06, programma 01, intervento 1060202,  (cod. SIOPE 2115), 
capitolo 2019/11640//0  denominato "Costruzione ampliamento e completamento di centri 
polivalenti" del bilancio 2019; 
 

 

4) Di confermare, l’impegno di spesa di € 29.083,58 rideterminando,  ai soli effetti di 
immediatezza contabile, le disponibilità finanziarie di progetto risultanti dalla contabilità 
finanziaria, come segue:  

Importo Iniz. 
Importo 

Defin. 
PAGAMENTI Disponibilità 

Importo 

rideterminato 

perizia 

ragione 

sociale 
descrizione 

€ 27.260,41 € 27.260,41 € 0  € 27.260,41 € 28.613,89  
IRIGOM 

s.r.l 

lavori di realizzazione di area per attività motorie 

pertinenziale al centro diurno sito in Viale Marconi   

€ 469,69 € 469,69 0 € 469,69 € 469,69 

DIPENDENTI:

LATERZA –

RESTA -

ANDRIA 

INCENTIVO 

€27.730,10 €27.730,10 0 €27.730,10 29.083,58   

 

 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 
7) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi. 
                                                                                            IL DIRIGENTE 
                                                                                   (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 
 

 

 
Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 941 del 23/05/2019 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1047 del 02/05/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 14/05/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1047 del 02/05/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 11640 290 2 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 1.353,48 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA il 23/05/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1347 
 

Il 23/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 941 del 23/05/2019 con 
oggetto 
Approvazione  perizia di variante relativa ai lavori di realizzazione di area per attività motorie 
pertinenziale al centro diurno sito in Viale Marconi (CIG Z0C2606E8A) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 941 del 23/05/2019 

Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 23/05/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


